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BIOGRAFIA I ŻYCIORYS

◦ Adam Mickiewicz (1798-1855) – to wybitny poeta, zaliczany do 

grona trzech wieszczów literatury polskiej, dramaturg, publicysta i 

działacz społeczny epoki romantyzmu.

◦ Adam Bernard Mickiewicz (herbu Poraj) urodził się 24 grudnia 1798 

roku w Zaosiu pod Nowogródkiem na Litwie, w zubożałej rodzinie 

szlacheckiej. Ojciec Adama – Mikołaj Mickiewicz – był adwokatem, 

zaś matka Barbara wywodziła się ze szlacheckiego rodu 

Majewskich. Po ukończeniu szkoły powiatowej w Nowogródku 

młody Mickiewicz rozpoczął studia na Uniwersytecie Wileńskim. 

Z tego okresu pochodzą pierwsze próby literackie poety: przekłady 

Voltaire'a, „Kartofla”, „Warcaby” oraz „Zima miejska” (pierwszy tekst 

Mickiewicza, który ukazał się drukiem w „Tygodniku Wileńskim”).



.◦ tworzył liryki, które w przyszłości 

stały się programowymi dziełami 

nowej epoki literackiej (np. „Oda do 

młodości”). Mickiewicz przeżył 

swoją pierwszą – nieszczęśliwą –

miłość do Maryli

Wereszczakówny, szybko 

poślubionej przez hrabiego 

Wawrzyńca Puttkamera. Uczucie to 

wywarło trwały wpływ

na światopogląd poety i znalazło 

odbicie w jego lirykach („Do M***”) 

oraz dramatach („Dziady cz. IV”).



.
◦ Zapoczątkował estetykę romantyczną w Polsce, a 

także wyznaczył kanon poetyki, naśladowany potem 

przez wszystkich twórców epoki. W 1822 roku ukazał się pierwszy 

tom „Poezji” młodego poety, zawierający „Ballady i romanse” 

oraz liryki. Drugi tom „Poezji” (zawierający poemat „Grażyna” 

oraz II i IV cz. „Dziadów”) został wydany rok później. W latach 

1819-1823 Mickiewicz pracował jako nauczyciel literatury i historii 

w Kownie. W 1823 roku, po śledztwie władz carskich oraz 

wykryciu tajnych organizacji młodzieżowych, został aresztowany 

i uwięziony – wraz z najbliższymi przyjaciółmi –w wileńskim 

klasztorze bazylianów. Skazany na zsyłkę w głąb Rosji, opuścił 

Litwę w 1824 roku. Podczas pobytu w Rosji (Petersburg, Odessa, 

Moskwa, Krym) związał się ze środowiskiem przyszłych 

dekabrystów. W 1825 roku odbył wycieczkę na 

Krym, upamiętniając wrażenia z podróży w „Sonetach odeskich” i 

„Sonetach krymskich” wydanych w 1826 roku.

◦ W czasie studiów Mickiewicz brał czynny udział w działalności 

tzw. Towarzystwa Filomatów, wraz z Tomaszem Zanem był 

założycielem Towarzystwa Filomatów, które miało 

niepodległościowe aspiracje.

◦ Dzieła poety stały się trwałą częścią naszej świadomości 

narodowej. Są nieustannie wznawiane i komentowane.

◦



TWÓRCZOść

do najważniejszych 
elementów twórczości 

a.mickiewicza 

zaliczamy:

◦ „Zima miejska” – debiut na łamach „Tygodnika 

Wileńskiego” w 1818

◦ „Oda do młodości” (1820) – utwór w 

stylu postklasycystycznym, jednak wyraźnie wyłamujący 

się już z kanonów oświeceniowych, przetłumaczony na 

wiele języków europejskich

◦ „Ballady i romanse”, wraz z otwierającą balladą 

„Romantyczność” (1822) – przez wielu uważane za 

pierwsze dzieło polskiego romantyzmu, traktowane 

niemal jak właściwy debiut Mickiewicza

◦ przeróbki utworów Byrona, Jeana Paula czy Jeana de La 

Fontaine’a, np. wiersz „Do Joachima Lelewela” (1822)

◦ II i IV część „Dziadów” (1823 – część I nigdy nie została 

ukończona)

◦ „Sonety krymskie” (1826) – 18 sonetów opisujących 

podróż poety na Krym w 1825 roku

◦ „Konrad Wallenrod” (1828) – powieść poetycka 

rozgrywająca się w średniowieczu symbolicznie 

odnosząca się do problemów Polski wieku XIX

◦ „Dziady: część III (1832) – najwybitniejsze arcydzieło 

polskiego dramatu romantycznego



CIEKAWOSTKI
◦ Mickiewicz uczęszczał do szkoły prowadzonej przez dominikanów w Nowogrodzku. Kiedy był w klasie 

czwartej, ksiądz Dzwonkowski, który był profesorem literatury, zadał uczniom dość trudną pracę domową. 

Mieli oni napisać wiersz lub prozę na podany temat. Kiedy następnego dnia przeczytał wiersz Mickiewicza, 

podejrzewał, że pomagał mu tata, który był wtedy znany z pisania drobnych utworów. Chociaż Mickiewicz 

twierdził, że odrobił tę pracę sam, to i tak otrzymał karę – musiał klęczeć w kącie klasy. Ojciec chłopca 

zaprzeczył, jakoby mu pomagał i dlatego też profesor przeprosił Mickiewicza i poradził, aby ten podążał tą 

drogą, bo stanie się dumą swojego kraju.

◦ Polski wieszcz nie mógł pochwalić się zbyt dobrym pochodzeniem, bowiem Mickiewiczowie mieli na swoim 

koncie liczne procesy i awantury, zajmowali się też lichwiarstwem. Prawdopodobnie dwóch krewnych poety, 

zmarło w niezbyt przyjemnych okolicznościach. Przodkowie Mickiewicza upodobali sobie klientów, którzy 

zalegali z płatnościami i po roku zajmowali ich majątki. Mówi się także o tym, że dziadek Mickiewicza nie 

umiał czytać ani pisać, jednak wspaniale liczył, co sprawnie wykorzystywał w udzielaniu pożyczek na 

bardzo wysoki procent.

◦ Adam Mickiewicz poznał swoją o 14 lat młodszą żonę – Celinę Szymanowską w Rosji, jednak wtedy 

interesował się bardziej jej matką, która była słynną pianistką. Jednak wkrótce po wydaniu „Pana Tadeusza” 

się z nią ożenił. Spotkała się ona z wielką niechęcią ze strony środowiska polskiej emigracji. Krytykowano 

ją za rozrzutność, niezrównoważenie psychiczne czy chęć dominacji w związku. W roku 1838 uznawała się 

za wcielenie Matki Bożej, wieszczkę i odkupicielkę narodu polskiego. Twierdziła, także, że posiada 

uzdrowicielskie moce. Początkowo Mickiewicz sam sprawował opiekę nad żoną, jednak później oddał ja do 

szpitala dla obłąkanych w Vanves. Z Szymanowską miał sześcioro dzieci.



.
◦ Mickiewicz wziął ślub w pożyczonym fraku, a wszystko na skutek nieporozumienia. Przyjaciele 

zostawili jego ślubny strój w mieszkaniu, ten jednak udał się prosto do swojego wydawcy i 
świadka na ślubie – Eustachego Januszkiewicza. Kiedy zobaczył on nieprzygotowanego 
Mickiewicza, oddał mu swoją koszulę i frak. Z tego powodu sam nie wziął udziału w uroczystości. 
Poeta przybył do kościoła z godzinnym opóźnieniem, w chwili, kiedy kościelny gasił już świece.

◦ Poeta przyjaźnił się z Andrzejem Towiańskim – polskim filozofem i przywódcą religijnym, a 
dodatkowo, propagował założony przez niego ruch – „Koło Sprawy Bożej”. W myśl ich 
przekonań Polska była tak zwanym „Mesjaszem narodów” i jej cierpienie miały stanowić 
wyzwolenie dla całego świata. Po dwóch latach Mickiewicz zakończył jednak tę przyjaźń.

◦ Na skutek tego, że nie brał on czynnego udziału w walkach podczas powstania 
listopadowego, zarzucano mu walkę tylko za pomocą słowa.

◦ Wszystkie jego utwory powstawały tylko w języku polskim, a mimo to był uznawany za 
wieszcza również Litwy i Białorusi.

◦ Działał na wojskowej płaszczyźnie. Na wszystkich, którzy się z nim zetknęli, wywierał 
ogromny, wręcz magiczny wpływ.

◦ Kiedy Mickiewicz miał 5 lat, spadł z dachu w wyniku czego stracił przytomność. Matka od 
razu poleciła go Najświętszej Panience, po czym odzyskał on przytomność. To zdarzenie 
zawarł w Inwokacji.

◦ Mickiewicz o śmierci matki dowiedział się z trzymiesięcznym opóźnieniem. Wszystko za 
sprawą kolegów, którzy chcieli go ochronić przed nadmiernymi przeżyciami.

◦ Prawdopodobnie na skutek niewyraźnego pisma i błędów ortograficznych, profesor Ernst 
Groddeck nie przyjął łacińskiej rozprawy magisterskiej Mickiewicza. Został więc on z 
niższym stopniem naukowym z filozofii. Nie przeszkodziło mu to jednak wykazywać się 
później gruntowną wiedzą z tego zakresu, głównie podczas pracy w Szwajcarii, 
jako profesor łaciny na Uniwersytecie w Lozannie.



.

◦ Starał się o rękę Ewy Wańkowiczówny, 

jednak nie otrzymał zgody jej rodziców, 

którzy nie chcieli oddać córki ubogiemu 

poecie. Imię po ukochanej kobiecie 

otrzymały później bohaterki jego dwóch 

największych dzieł: „Pana Tadeusza” i 

„Dziadów”.

◦ Po upadku powstania listopadowego 

wyruszył z falą uchodźców do Drezna, 

gdzie w bardzo krótkim czasie stworzył III 

część „Dziadów”.

◦ Mickiewicz brał udział w przedstawieniach, 

a jako mężczyzna o dość drobnej budowie, 

wcielał się głównie w kobiece postaci.

◦ Legenda głosi, że akuszerka przecięła jego 

pępowinę nad książką, aby jego życie 

zostało przeznaczone na cele naukowe.

◦ Mickiewicz w ciągu całego życia 

przeprowadzał się ponad 40 razy.



.

◦ Mickiewicz zmarł podczas epidemii cholery w roku 1855 w Konstantynopolu, gdzie próbował
jeszcze zorganizować armię, która miałaby rozpocząć walkę z Rosją. W setną rocznice 

śmierci w Konstantynopolu zostało otwarte muzeum poświęcone Adamowi Mickiewiczowi.

◦ Z Konstantynopola ciało Mickiewicza zostało przewiezione do Francji i pochowane na 

największej polskiej nekropolii w Montmorency, jednak w roku 1890 Mickiewicz został
przetransportowany do Polski i pochowany na Wawelu.

◦ Podczas pracy w Kownie jako nauczyciel, Mickiewicz nawiązał romans z mężatką, żoną
doktora – Karoliną Kowalską.

◦ W 2014 roku, rękopis „Pana Tadeusza” został wpisany na Polską Listę Krajową Programu 

UNESCO Pamięć Świata.

◦ Po przybyciu do Paryża, tak jak większa część emigrantów był narażony na szykany policji 

oraz pozbawiony środków do życia. W takich warunkach stworzył w roku 1834 

pełen humoru, a zarazem nostalgiczny utwór „Pan Tadeusz”, który stał się symbolem wiary w 

metafizyczny ład i harmonię świata naprzeciw okrucieństwa historii, pozbawiającej obywateli 
ojczyzny.

◦ ŚMIERĆ POETY

◦ Mickiewicz zmarł nagle podczas pobytu w Konstantynopolu, 

prawdopodobnie na cholerę (26 listopada 1855 r.). Jego 

ciało zostało pierwotnie pochowane na cmentarzu 

w Montmorency. Do Polski przewieziono je w 1890 roku i 

pochowano na Wawelu.



PUBLICZNA SZKOŁA PODSTAWOWA IM. ADAMA 
MICKIEWICZA W UJEŹDZIE- MICKIEWICZ PATRONEM 

NASZEJ SZKOŁY!



PATRON 
NASZEJ 
SZKOŁY-
A.MICKIEWICZ

◦ .



HISTORIA SZKOŁY
◦ 1 lutego 1970 roku oddano do użytku nowy budynek szkolny przy 

ulicy Strzeleckiej 6 a szkole nadano im. Adama Mickiewicza.

◦ 2 czerwca 1973 roku następuje odsłonięcie popiersia Patrona szkoły 

- Adama Mickiewicza. Dwa lata później 25 maja 1975 szkoła otrzymuje 

sztandar z wyszytymi złotym haftem słowami "Ojczyzna", "Nauka", 

"Praca". Są one drogowskazem w pracy naszej szkoły.

◦ W 2006 roku do szkoły zostaje wprowadzone oficjalne logo. Szkoła 

bierze aktywny udział w licznych projektach ministerialnych, 

kuratoryjnych i regionalnych.

◦ Od 1 września 2013 roku Publiczna Szkoła Podstawowa im. Adama 

Mickiewicz zostaje połączona z Publicznym Gimnazjum im. Świętej 

Anny i tworzy Zespół Gimnazjalno - Szkolny.

◦ 1 września 2017 roku następna zmiana. W wyniku reformy 

oświatowej zostaje wygaszone gimnazjum, wracamy do ośmiolatek 

a szkoła przyjmuje starą nazwę Publiczna Szkoła Podstawowa im. 

Adama Mickiewicza w Ujeździe. 

◦ „Nauka to podróż, która trwa przez całe życie. Dla otwartych 

umysłów świat jest pełen pytań, na które warto poznać 

odpowiedzi…” . Kończy się rok obchodów 75-lecia Publicznej Szkoły 

Podstawowej im. Adama Mickiewicza w Ujeździe. Od tamtego czasu 

– zmieniał się świat, technologie i Polska. Uczniowie i 

nauczyciele przychodzili i odchodzili, a szkoła stawała się tym, co 

łączy pokolenia, buduje poczucie tożsamości i jest symbolem 

wspólnie spędzonych chwil.





KONIEC!

DZIĘKUJĘ ZA UWAGĘ.
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